donna María et yo el inffante don lolian et el inffante don Pero non pe-

diemos arrahenes , que ssi ffezieren mal enla tierra del Rey et délos déla

hermandat ,
que sseyendo nos affrontado o amostrado atodos tres o a

quales quier o a qual quier de nos, que aquellos o aquel aquien* fl'uer

mostrado o affrontado, quelo enbiemos affrontar aquel que ffezier la

malffetria ; et sila non quissiere emiendar del dia quel ffuere affrontado

'

fasta treynta días, que nos o quales quier o qual quier de nos a que ffue-

re affrontado o amostrado, que sseamos tonudos del tomar la tierra que

touieren del Rey et la heredat que ouyere* ffasta que entregue al que-

rellosso del danuo que ouyer rrecibido con el doblo, et prometemos de

gela nunca tornar ffasta quelo aya emiendado por la heredat et por la

que ouyer sigund diclio es ; et si sobresto quessieren ffazer guerra que

nos o qual quier de nos con uos los déla hermandat que nos paremos a

ello, et si caualleros fijos dalgo ssus vasallos o otros o délas villas ssi

pararen con ellos , que cayan en la pena que sse contiene en los qua-

dernos de la hermandat. Et si nos o qual quier de nos non le quissier-

mos tomar la tierra et ffazer todo esto sigunt que dicho es , que aquel

quelo non quissiere ffazer que pierda la tutoría , et los de la tierra q\ie

nos non nyades mas por tutores o por tutor.

G6. Otrosy que la tierra que copiere a mi inffante don lohan et al in-

ffante don Pero délo del Rey, que cada vno de nos quelo partamos en

los naturales del Rey et del rregno et non con otros de ffuera délos rreg-

nos , et si assy non lo ffeziermos que perdamos la tutoría.

67. Otrossy quela tierra que copiere alos rricos omes, que nos todos

tres los tutores que geln diemos con tal condición
, que ellos quela par-

tan con los natui'ales del Rey et del rregno, et ssi los rricos omes asi lo

non fezieren, que nos queles tiremos la tierra.

68. Otrossy silos alcaydes et los alcalles et los officiales délas nuestras

villas o qual quier dellos mataren o lissiaren sin ffuero et sin derecho,

sil podiermos tomar, quel matemos por ello ; et silo tomarmos et lo non

matarmos ' que perdamos la tutoría ; et ssilo non podiermos auer quel

tomemos lo que ouyere, et que fagamos dello aquello que mandare el

ffuero del logar do esto acaesciere , et a el quel demos por encartado por

' León : bonos.

' Lc'on : aquí-.

' León : et si la non quissiere ennnendar del ilia quelle fiiesse affrontado.

* León : la hercdade que ouiere.

' León : silo lomaremos et lo non mataremos.
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qiiel maten do quiera quei puedan auer , et si todo esto assy non ffezier-